¹⁴ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

¹⁵ Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, p. p. q. 57. art. 4. contrarium; Escoto Duns, Juan, In 2. d. 9. q. 2; Gabriel Biel, *ibi*, et super canon, lectio 31; Maior, d. 9. q. 1. .

Haec videntur sentire doctores praeallegati. Et quando aliquis esset vni iunctus, et dubitaret probabiliter aliam suam esse vxorem, et non istam, tunc in dubio teneretur non petere debitum, licet possit reddere. Verum si esset certus aliam esse vxorem, non posset reddere, neque petere. Si ergo ita est, sequitur quod quando est certus habere veram vxorem, quia ei constat de expressione consensus (quam tamen negat foemina) nullo modo licite talis vir potest aliam ducere, sed peccat. Idem dicendum, si foemina dubitet de viro, si alium habeat verum maritum. Eadem enim est ratio vtriusque.

Dixi, quod neque potest petere, neque reddere in dubio, supposito mala fide contraxit: quia si bona fide, etiam si dubitet, potest et reddere, et petere, quousque constet, si modo (facta diligentia),²² non inuenit alium esse virum. Et manente dubio potest petere, quia possidet iuste. Et in alijs contractibus humanis sic est, quod qui bona fide contrahit, licet incipiat dubitare, si facta diligentia, non inueniat verum dominum, recte potest vti re. Sic docet magister Victoria²³ grauis author, olim praeceptor meus. Sic Soto in suo De iustitia et iure lib. 4. q. 5. arti. vltimo, et in 4. Et textus c. Dominus, de 2. nuptijs et c. Inquisitioni, de sententia excommunicationis. Vbi dicitur, quod cum dubio non possit exigere, intelliguntur quando cum tali dubio, et mala fide contraxit, vt in cap. Dominus, est apertissimum. Notanda valde sunt ista propter neophytos.²⁴ Et quidem dato haec videantur esse contra communem opinionem (saluo aliorum iudicio) valde probabiliter sunt dicta: quia si quis habet vsufructum alicuius rei bona fide, non venit priuandus, etiam si incipiat dubitare, vsque dum constet. De quo supra in hac parte, arti. 1. causa 4. et infra, arti. 18. ex professo.

²² *In margine:* Qui adhibuit diligentiam, in dubio potest petere et reddere.

²³ *In margine:* Victoria; Soto, in 4. d. 27. q. 1. art. 3. et d. 37. q. vnica art. 5.

²⁴ *In margine:* Pro neophytis.

Parece que los doctores citados sostengan estas cosas. Y cuando uno estuviese unido con una y dudase de que su esposa probablemente es otra y no ésta, entonces, en la duda, tendría la obligación de no pedir el débito, aunque podría darlo. En cambio, si tiene la certeza de que su esposa es otra, no podría ni darlo ni pedirlo. Por tanto, si así es, se sigue que cuando tiene la certeza de que tiene a su verdadera esposa, ya que le consta de la expresión del consentimiento (que la mujer niega), de ninguna manera este varón puede tomar a otra, sino que peca. Lo mismo se debe decir si la mujer duda acerca del varón, es decir, si tiene a otro como verdadero marido. En efecto, la razón de ambos casos es la misma.